COMUNE DI SEDINI

Provincia di Sassari

Via La Rampa, 20 — 07035 SEDINI 2 i O
Tel. 079 58 92 00 — Fax 079 58 92 16 BTt

Originale di Delibera della Giunta Comunale

N°84 del Reg.
del 31/10/2023

OGGETTO: Approvazione del Progetto definitivo dei lavori di Messa in sicurezza della
strada di accesso alla valle dei Silanis - Art. 26, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 ¢ s.m.i

L’anno 2023, il giorno 31, del mese di Ottobre, alle ore 12.45, nella sala delle riunioni del
Comune di Sedini, su convocazione del Sindaco si € riunita la Giunta Comunale con la presenza dei

signori:
Cognome Nome carica Presente
Fina Sebastiano Assessore Si
Carta Salvatore Sindaco Si
Fresi Angela Vice Sindaco Si
Sussarellu Giovanni Consigliere Assessore No
Soggia Leonardo Consigliere Assessore No
TOTALI Presenti: 3 Assenti: 2

Partecipa la Segretaria Comunale Dott.ssa D.ssa Maria Stella Serra

11 Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita
1 convocati a deliberare sull’ oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo 267/2000;

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione ha espresso parere favorevole ai sensi
dell’artt .49, comma 1 e 147 bis, TUEL - D.L.gs n. 267/2000:

- il responsabile del Servizio interessato, per quanto concerne la regolarita tecnica;




LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO che:

con Legge Regionale n. 17 del 22 novembre Disposizioni di carattere istituzionale-finanziario e in materia di sviluppo
economico e sociale, art. 4, comma 3 recante “Per il finanziamento degli interventi di interesse regionale e locale di cui
alla tabella D é autorizzata la spesa complessiva di euro 301.620.000 di cui 93.600.000 per l'anno 2021, euro
78.000.000 per l'anno 2022, euro 95.150.000 per l'anno 2023 ed euro 34.870.000 per l'anno 2024. Con deliberazione
della Giunta regionale, adottata su proposta del Presidente, sono definiti i relativi programmi di spesa e individuati gli
interventi strategici di interesse regionale e locale in coerenza con le disposizioni dell'articolo 1, comma 871, della
legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale
per il triennio 2020-2022), come modificato dall'articolo 1, comma 814, della legge n. 178 del 2020,

- con la nota trasmessa dalla Regione Sardegna, Assessorato dei Lavori Pubblici, Servizio o infrastrutture di trasporto e
sicurezza stradale, acquisita al prot. dell’Ente n. 450 del 24.01.2022, con la quale viene comunicato che I’Ente ¢ stato
inserito tra i comuni beneficiari del finanziamento, approvato con Legge Regionale n.17 del 22.11.2021 “Disposizioni
di carattere istituzionale-finanziario e in materia di sviluppo economico e sociale”, articolo 4, comma 3;

- il contributo ammonta a 300.000,00 euro, ¢ destinato alla realizzazione dell’intervento denominato L7 - “Contributo
al comune di Sedini per la realizzazione degli interventi relativi alla messa in sicurezza della strada di accesso alla Valle
del Silani;

RICHIAMATA la D.G.C. N.2 del 01.02.2022 con la quale ¢ stato approvato il Progetto dio Fattibilita Tecnico
economica redatto dall’Ufficio tecnico Comunale per il lavori di MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA DI
ACCESSO ALLA VALLE DEI SILANI;

CONSIDERATO che:

- il Comune di Sedini, con determinazione n. 548 del 08.11.2022 del Responsabile del Servizio ha affidato 1’incarico
dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria, consistenti nella progettazione della progettazione definitiva,
esecutivo, studio di compatibilita geologica ¢ geotecnica, studio di compatibilita idraulica, esecuzione delle indagini
geognostiche e geotecniche, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei
lavori di “MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA DI ACCESSO ALLA VALLE DEL SILANIS” all’associazione
temporanea tra i seguenti professionisti, Ing. Maddalena Idili - Mandatario; Ing. Andrea Sanna - Mandante; Geol.
Donatella Giannoni - Mandante; Arch.go. Nicola Dessi — Mandante, Arch Giulia Fina - Mandante;

VISTO il comma 7 dell’art. 23 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che il progetto definitivo individua compiutamente
i lavori da realizzare, nel rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni stabiliti dalla
stazione appaltante e, ove presente, dal progetto di fattibilita; il progetto definitivo contiene, altresi, tutti gli elementi
necessari ai fini del rilascio delle prescritte autorizzazioni e approvazioni, nonché la quantificazione definitiva del
limite

di spesa per la realizzazione e del relativo cronoprogramma, attraverso l'utilizzo, ove esistenti, dei prezzari predisposti
dalle regioni e dalle province autonome territorialmente competenti, di concerto con le articolazioni territoriali del
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, secondo quanto previsto al comma 16 del medesimo articolo;

VISTO che il tecnico Ing. Maddalena Idili, con nota prot. 4583 del 26.07.2023 ha trasmesso il progetto definitivo dei
lavori di “MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA DI ACCESSO ALLA VALLE DEL SILANIS”, costituito dagli
elaborati prescritti dall’articolo 23, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. e dagli articoli da 17 a 23 del regolamento
di attuazione in vigore, emanato con d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (per la parte ancora in vigore);

DATO atto che il progetto ¢ stato rimodulato rispetto a quanto previsto nell’affidamento della gara di progettazione,
definitiva, esecutivo, studio di compatibilita geologica e geotecnica, studio di compatibilita idraulica, esecuzione delle
indagini geognostiche e geotecniche, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA DI ACCESSO ALLA VALLE DEL SILANIS”
affidata all’associazione temporanea tra i seguenti professionisti, Ing. Maddalena Idili - Mandatario; Ing. Andrea Sanna
- Mandante; Geol. Donatella Giannoni - Mandante; Arch.go. Nicola Dessi — Mandante, Arch Giulia Fina — Mandante,
determinando di conseguenza una differenza tra gli importi impegnati e quelli del Quadro Economico definitivo del
progetto in oggetto;

CONSIDERATO che:
- con nota prot. n. 4597 del 27.07-2023 ¢ stata indetta la conferenza di servizi ai sensi dell’art. 14 comma bis
della L. 241/1990 in modalita asincrona e in forma semplificata per ’esame contestuale del progetto di cui
trattasi;

- la determinazione di conclusione positiva della conferenza di servizi Responsabile del servizio ¢ stata
trasmessa a tutte le amministrazioni coinvolte nel procedimento, ai sensi dell’art. 14-quarter, comma 1 della L.
241/1990 con nota del 03.10.2023;



VISTO che la spesa complessiva presunta dei lavori ammonta ad euro 300.000,00 di cui euro 210.125,00 per lavori ed
euro 89.875,00 per somme a disposizione dell’ Amministrazione;

CONSIDERATO che la soluzione progettuale proposta individua compiutamente i lavori da realizzare, ed il relativo
costo previsto e che ¢ sviluppata ad un livello di definizione tale che ogni elemento ¢ identificabile in forma, tipologia,
qualita, dimensione e prezzo, e che la stessa ¢ altresi corredata da apposito piano di manutenzione dell’opera e delle sue
parti;

VISTO che il progetto definitivo ¢ stato oggetto di verifica da parte del Responsabile Unico del Procedimento, come da
relativo verbale n. 1, in data 23.10.20233 agli atti, e di validazione ai sensi dell’art. 26, co. 8 del D.Igs 50/2016 come da
attestato di validazione, in data 23.10.2023;

ACCERTATO che per la realizzazione dell’opera, non si rende necessaria alcuna variante degli strumenti urbanistici
poiché gli stessi sono gia conformi all’opera da realizzare;

ACCERTATO altresi che per la realizzazione dell’opera non ¢ necessaria una procedura espropriativa per acquisire i
terreni su cui realizzare gli interventi;

DATO ATTO che secondo quanto previsto dall’art. 226 comma 2 del D.Igs 36/2023 le disposizioni di cui al decreto
legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti
in corso si intendono:

a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano stati
pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia;

CONSIDERATO che il procedimento per 1’affidamento del servizio di progettazione ¢ stato avviato in vigenza del
D.Lgs. 50/2016 per cui ¢ necessario applicare le disposizioni di cui al medesimo codice;

ACQUISITI i pareri favorevoli da parte dei rispettivi responsabili di cui all’art. 49 e 147 bis D. Lgs. 267/00, in ordine
alla regolarita tecnica e contabile del presente atto;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Codice dei Contratti Pubblici”;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 12
aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

Visto il vigente statuto comunale;

Con votazione unanime palesemente espressa
DELIBERA

DI APPROVARE progetto, definitivo dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA DI ACCESSO ALLA
VALLE DEL SILANIS” redatto Ing. Maddalena Idili per un importo complessivo di euro 300.000,00 di cui euro
210.125,00 per lavori ed euro 89.875,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione, e che si compone degli
elaborati dei seguenti elaborati, prescritti dalla richiamata vigente normativa

Elaborati analitici

A.01 Relazione generale

A.02 Disciplinare descrittivo e
prestazionale degli elementi
tecnici

A.03 Piano di manutenzione

A.04 Aggiornamento alle prime
indicazioni per la sicurezza

A.05 Relazione sulla gestione delle
materie

A.06 Relazione sulle interferenze

A.07 Relazione geologica

Elaborati contabili

c.o1 Quadro economico

C.02 Computo metrico

C.03 Elenco prezzi

C.04 Analisi prezzi

Elaborati grafici
G.01 Inquadramento cartografico



G.02 Planimetria di rilievo e
documentazione fotografica

G.03 Planimetria di progetto

G.04 Sezioni dello stato di fatto e di
progetto

G.05 Profilo stradale

DI DARE ATTO che il Quadro economico del progetto definitivo ¢ il seguente:

o
E COMUNE DI SEDINI
Lavori di: Lavori di messa in sicurezza della strada di accesso alla valle dei Silanis
QUADRO ECONOMICO
A) SOMME PER LAVORI PROGETTO
Al})  Importo dei lavori
1) a misura £ 205.000,00
Ribasso offerto  0,000%
Importo lavori al netto del ribasso £ -
A2)  Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) £ 5.125,00
Al TOTALE LAVORI [Al+A2) £ 210,125,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE
B1) VA suilavori all'aliguota del 22% £ 46.227,50
B2) Lavoriin economia esclusi dall'appalto £ -
B3) Spese tecniche
2) Progettazione, Coord. Sic. Prog.
Onorario £ 754131
C.N.A P LA suspese tecniche all'aliquota del 4% £ 317,65
IVA su spese tecniche all'aliquota del 22% £ 1.816,97
3) Direzione dei lavori, Coord. Sic. Esecuzione
Onorario £ 6.986,57
C.M.APLA. su spese tecniche all"aliquota del 4% £ 279,46
IVA su spese tecniche all'aliquota del 22% £ 1598,53
TOTALE SPESE TECMNICHE € 18.940,49
B4) Compenso prog. definitive guadi (IVA e CASSA inclusi) £ 14745 86
B5) Incentivo art. 113 c.2 del D.Lgs. 50/2016 (su A) 2% £ 4.202,50
B6) Sorveglianza archeologica (compresa iva e cassa) £ -
B7) Imprevisti e arrotondamenii £ 458,45
B8) Approvazione studio di compatibilita idraulica £ -
B9) Oneri per maggiori spese tecniche (VA e CASSA compresa) £ -
B10) Contribute ANAC per gara d'appalto £ 225,00
B11l) Collaudo delle opere [compresa IVA e CASSA) £ -
B12) Accertamenti e Indagini geognostiche (compreso VA e CASSA) £ 5.075,20
B13) Cccupazioni temporanse £ -
B14) Economie finali £ -
B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (Bl+...+B14) £ £9.875,00
TOTALE LAVORI [A+B) € 300.000,00

DI PRENDERE E DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori ¢ il Dott. Giovanni Zichi ai
sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016;

Con separata votazione, con voti Unanimi, espressi in forma palese
DELIBERA

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ex art. 134, 4° comma D.L.gs. n°® 267/2000






Ai sensi dell’artt. 49, comma 1 e 147 bis, TUEL — D.Igs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime
parere favorevole;

In ordine alla regolarita tecnica In ordine alla regolarita contabile

(11 Responsabile del Servizio) ( 11 Responsabile di Ragioneria)
Il presente verbale, salva 1’ ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima
seduta, viene sottoscritto come segue:

I1 Sindaco I1 Segretario Comunale

Carta Salvatore D.ssa Maria Stella Serra

Della su estesa deliberazione, ai sensi dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267 viene iniziata oggi la pubblicazione all’ Albo Pretorio comunale per quindici giorni
consecutivi.

I1 Responsabile Amministrativo
Ivan A. Diana

I1 sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d” ufficio,

CERTIFICA
Che la presente deliberazione:

- ¢ stata affissa all’ Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi dal 31/10/2023 al
15/11/2023;

- ¢ divenuta esecutiva il giorno 31/10/2023essendo stata dichiarata immediatamente
eseguibile

- decorsi 10 giorni dalla pubblicazione dell” atto;

Dalla residenza comunale,

I1 Segretario Comunale
D.ssa Maria Stella Serra

Sedini Li: I1 Segretario Comunale
D.ssa Maria Stella Serra



